Постановление Правительства Хабаровского края
от 20 сентября 2010 г. N 261пр

"Об образовании государственного природного заказника
краевого значения "Коппи"

С изменениями и дополнениями от:

6 ноября 2012 г., 28 ноября 2014 г.

В соответствии с федеральными законами от 10 января 2002 г. N 7ФЗ "Об охране

окружающей среды", от 14 марта 1995 г. N 33ФЗ "Об особо охраняемых природных
территориях", от 24 апреля 1995 г. N 52ФЗ "О животном мире", Законом Хабаровского края
от 26 июля 2005 г. N 290 "О реализации полномочий Хабаровского края в области создания
и обеспечения охраны особо охраняемых природных территорий", во исполнение
постановления Правительства Хабаровского края от 27 июня 2007 г. N 124пр "Об
экологической ситуации в Хабаровском крае и мерах по ее улучшению", в целях улучшения
охраны, сохранения и воспроизводства ресурсов животного и растительного мира
Правительство края постановляет:

1. Образовать на территории СоветскоГаванского муниципального района
Хабаровского края государственный природный заказник краевого значения "Коппи" общей
площадью 38 тыс. гектаров.

2. Утвердить прилагаемые:
Положение о государственном природном заказнике краевого значения "Коппи";
Описание границ государственного природного заказника краевого значения

"Коппи".
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя

Председателя Правительства края  министра природных ресурсов края Шихалева В.М.

Губернатор, Председатель
Правительства края В.И. Шпорт

Положение

о государственном природном заказнике краевого значения "Коппи"
(утв. постановлением Правительства Хабаровского края от 20 сентября 2010 г. N 261

пр)

С изменениями и дополнениями от:

6 ноября 2012 г., 28 ноября 2014 г.

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 14

марта 1995 г. N 33ФЗ "Об особо охраняемых природных территориях", Законом
Хабаровского края от 26 июля 2005 г. N 290 "О реализации полномочий Хабаровского края
в области создания и обеспечения охраны особо охраняемых природных территорий".

http://ivo.garant.ru/#/document/10107990/entry/0
http://ivo.garant.ru/#/document/10107990/entry/0
http://ivo.garant.ru/#/document/25558570/entry/1000
http://ivo.garant.ru/#/document/12125350/entry/0
http://ivo.garant.ru/#/document/25548985/entry/0
http://ivo.garant.ru/#/document/25522242/entry/0
http://ivo.garant.ru/#/document/25558570/entry/2000
http://ivo.garant.ru/#/document/25522242/entry/0
http://ivo.garant.ru/#/document/10107800/entry/0
http://ivo.garant.ru/#/document/25558570/entry/0

1.2. Государственный природный заказник краевого значения "Коппи" (далее
заказник) организован в бассейне реки Коппи общей площадью 38 тыс. гектаров на
территории СоветскоГаванского муниципального района без изъятия занимаемых
земельных участков у собственников, владельцев и пользователей земельных участков.

1.3. Заказник является биологическим, предназначенным для сохранения и
восстановления в бассейне реки Коппи редких и исчезающих видов растений и животных, в
том числе ценных видов в хозяйственном, научном и культурном отношении.

1.4. Заказник образован без ограничения срока действия.

Комментарий:
Постановлением Правительства Хабаровского края от 6 ноября 2012 г. N 389пр в пункт
1.5 раздела 1 настоящего Положения внесены изменения
См. текст пункта в предыдущей редакции

1.5. Государственное управление в области функционирования заказника,
обеспечение охраны осуществляется министерством природных ресурсов Хабаровского
края (далее  министерство и край соответственно).

1.6. Граждане и юридические лица, включая общественные и религиозные
объединения, вправе оказывать содействие государственным органам в осуществлении
мероприятий по охране и функционированию заказника.

1.7. Финансирование работ по обеспечению функционирования и охраны заказника
осуществляется за счет средств краевого бюджета и иных не запрещенных
законодательством источников.

1.8. Собственники, владельцы и пользователи земельных участков и водных
объектов, которые расположены в границах заказника, а также другие юридические и
физические лица обязаны соблюдать установленный в заказнике режим особой охраны,
возмещать ущерб, причиненный заказнику вследствие нарушения законодательства
Российской Федерации и края.

1.9. Границы и особенности режима особой охраны заказника учитываются при
разработке планов и перспектив экономического и социального развития,
лесохозяйственных регламентов и проектов освоения лесов, подготовке документов
территориального планирования, проведении лесоустройства и инвентаризации земель.

2. Задачи заказника

Заказник образован для выполнения следующих задач:
1) сохранение, восстановление и воспроизводство на территории заказника редких и

исчезающих видов растений и животных, среды их обитания;
2) обеспечение охраны мест обитания ценных в хозяйственном, научном и

культурном отношении видов животных;
3) обеспечение систематического проведения учетных работ для создания наиболее

благоприятных условий воспроизводства редким и исчезающим видам растений и
животных;

4) содействие осуществлению в установленном порядке научноисследовательской и
образовательной деятельности научными и образовательными учреждениями;

5) пропаганда передового опыта охраны природы.

3. Режим особой охраны территории заказника

3.1. На территории заказника запрещается:

http://ivo.garant.ru/#/document/25508460/entry/15
http://ivo.garant.ru/#/document/25575777/entry/28

3.1.1. Использование объектов животного мира, за исключением случаев, указанных
в пункте 3.2 настоящего Положения.

3.1.2. Рубки лесных насаждений, за исключением рубок, производимых в случаях,
указанных в подпунктах 3.2.1, 3.2.7, 3.2.12, 3.2.13 пункта 3.2 настоящего Положения.

3.1.3. Заготовка живицы, ведение сельского хозяйства.
3.1.4. Выжигание растительности.
3.1.5. Применение всех видов ядохимикатов, минеральных удобрений, химических

средств защиты растений и стимуляторов роста, за исключением случаев, указанных в
подпункте 3.2.1 пункта 3.2 настоящего Положения.

3.1.6. Сплав древесины.
3.1.7. Засорение территории заказника бытовыми, строительными, промышленными

и иными отходами, нефтепродуктами.
3.1.8. Предоставление лесных участков под строительство, возведение временных

построек, за исключением случаев, указанных в подпункте 3.2.7 пункта 3.2 настоящего
Положения.

3.1.9. Проведение гидромелиоративных работ.
3.1.10. Проезд и стоянка авто, мототранспорта и гусеничного транспорта, судов и

иных плавучих транспортных средств, за исключением движения наземного и водного
транспорта в случаях, указанных в пункте 3.2 настоящего Положения.

3.1.11. Нахождение физических лиц с оружием и иными орудиями добычи животных
и водных биологических ресурсов, собаками, ловчими птицами, а также с продукцией охоты
или рыболовства, за исключением случаев, указанных в подпунктах 3.2.1  3.2.5 пункта 3.2
настоящего Положения.

3.1.12. Разорение нерестилищ, нор, гнезд, дупел и других мест обитания животных,
кладок яиц, сбор яиц и пуха, а также другие действия, способные нанести вред животным и
среде их обитания.

3.1.13. Устройство туристических стоянок и лагерей, иные формы отдыха населения.
3.1.14. Иные виды деятельности, влекущие за собой снижение экологической

ценности данной территории или причиняющие вред охраняемым объектам животного мира
и среде их обитания.

3.2. На территории заказника допускается:
3.2.1. Осуществление мероприятий по охране, защите и воспроизводству объектов

животного и растительного мира и мероприятий по охране, защите и воспроизводству лесов.
3.2.2. Промысловая охота на срок действия разрешительных документов на право

пользования охотничьими ресурсами, выданных до образования заказника.
3.2.3. Кольцевание и мечение зверей и птиц, не связанное с их изъятием из

природной среды, под методическим руководством специалистов, владеющих методикой
кольцевания и мечения, с письменного согласия министерства.

3.2.4. Регулирование численности объектов животного мира в установленном
законодательством порядке.

3.2.5. Любительское и спортивное рыболовство на территории рыбопромысловых
участков, предоставленных на основании договоров, заключенных до образования
заказника, на срок действия данных договоров.

3.2.6. Геологическое изучение недр в установленном законодательством порядке с
письменного согласия министерства.

3.2.7. Возведение временных построек (кордоны, избушки, навесы, кормушки,
вышки, ловушки и др.) для обеспечения охраны заказника и выполнения задач,
предусмотренных разделом 2 настоящего Положения.

3.2.8. Экологический туризм под контролем должностных лиц уполномоченного
органа края в области обеспечения функционирования особо охраняемых природных

http://ivo.garant.ru/#/document/25558570/entry/327
http://ivo.garant.ru/#/document/25558570/entry/3213
http://ivo.garant.ru/#/document/25558570/entry/32
http://ivo.garant.ru/#/document/25558570/entry/327
http://ivo.garant.ru/#/document/25558570/entry/200
http://ivo.garant.ru/#/document/25558570/entry/32
http://ivo.garant.ru/#/document/25558570/entry/321
http://ivo.garant.ru/#/document/25558570/entry/3212
http://ivo.garant.ru/#/document/25558570/entry/321
http://ivo.garant.ru/#/document/25558570/entry/321

территорий края.
3.2.9. Воспроизводство объектов животного мира в установленном

законодательством порядке.
3.2.10. Осуществление научноисследовательской и образовательной деятельности

научными и образовательными организациями в установленном законодательством порядке.
3.2.11. Заготовка и сбор недревесных лесных ресурсов, пищевых лесных ресурсов и

сбор лекарственных растений гражданами для собственных нужд в установленном
законодательством порядке.

Комментарий:
Постановлением Правительства Хабаровского края от 28 ноября 2014 г. N 446пр
подпункт 3.2.12 пункта 3.2 раздела 3 настоящего Положения изложен в новой редакции,
вступающей в силу с 1 марта 2015 г.
См. текст подпункта в предыдущей редакции

3.2.12. Рубки в пределах лесных участков, предоставленных на праве аренды и
безвозмездного пользования до образования заказника, на срок действия договоров о
предоставлении соответствующих прав.

3.2.13. Строительство, реконструкция и эксплуатация объектов лесной
инфраструктуры с письменного согласия министерства.

3.3. Заказник обозначается на местности предупредительными и информационными
знаками по периметру его границ.

Описание

границ государственного природного заказника краевого значения "Коппи"
(утв. постановлением Правительства Хабаровского края от 20 сентября 2010 г. N 261

пр)

1. Государственный природный заказник краевого значения "Коппи" общей

площадью 38 тыс. гектаров расположен в бассейне реки Коппи на территории Советско
Гаванского муниципального района (схема прилагается).

2. В состав территории государственного природного заказника "Коппи" входят:
2.1. Река Коппи от места впадения в нее реки Комку до устья реки Джауса с

прилегающей территорией в пределах запретной полосы лесов, расположенных вдоль
водных объектов, река Коппи от места впадения реки Джауса до истока реки Коппи с
прилегающей территорией в пределах запретной лесной полосы лесов, защищающих
нерестилища ценных промысловых рыб.

2.2. Притоки реки Коппи в пределах полосы 400 м (по 200 м от каждого берега) на
расстоянии от пересечения с запретной полосой лесов, расположенной вдоль водных
объектов или запретной лесной полосы лесов, защищающих нерестилища ценных
промысловых рыб:

река Комку  12 км;
река Бяполи  33 км;
река Салали  10 км;
река Дякома  9 км;
река Джауса  36 км;
река Иоли  9 км;
река Иггу  11 км;
река Дю  8 км;
река Бюленей  13 км;

http://ivo.garant.ru/#/document/25583276/entry/2
http://ivo.garant.ru/#/document/25642351/entry/3212
http://ivo.garant.ru/#/document/25558570/entry/0
http://ivo.garant.ru/#/document/25558570/entry/2001
http://ivo.garant.ru/#/document/25583276/entry/6

река Правая Коппи  20 км.
3. В состав территории государственного природного заказника "Коппи" не входят:
3.1. Территория памятника природы краевого значения "Иоли".
3.2. Территория метеостанции "Иоли".

Приложение
к Описанию

границ государственного
природного заказника

краевого значения "Коппи"

Схема
границ государственного природного заказника краевого значения "Коппи"

Комментарий:
Рисунок не приводится, может быть предоставлен по запросу пользователя

http://ivo.garant.ru/#/document/25558570/entry/2000